
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 52 - 27/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 52 - setembro/2016
Publicação: 27/09/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 52 - 27/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA
Marcos Antônio Viegas Filho

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Claudemir Alencar do Nascimento

PRÓ-REITORA DE ENSINO
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO
Luís Pedro de Melo Plese

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
Fábio Storch de Oliveira

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
Girlen Nunes dos Santos

CHEFE DE GABINETE
Cícera Daniely de Souza

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS
Dirlei Terezinha Fachinello

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Taita Lima do Nascimento

DIRETOR SISTÊMICO DE PROGRAMAS ESPECIAIS
Abib Alexandre de Araújo

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Djameson Oliveira da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO
Marcelo Maia Gomes Florentino

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
Lilliane Maria Oliveira Martins

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA
Italva Miranda da Silva

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI
Joel Bezerra Lima

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 52 - 27/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS ............................................................................................................04

RETIFICAÇÕES .....................................................................................................17



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 52 - 27/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS

PORTARIA N° 1342 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
Portaria IFAC nº 986 de 01/07/2016, publicado no DOU, nº 126, seção 2, página 16, de 04/07/2016, 
resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 102 para classe C nível 202 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ANDREZZA FARIAS 
ALVERNAZ

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 2192936 25/08/2016 23244.002437/2016-96

Art. 2º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 aos 
servidores:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ISMAEL CARLOS SILVA 
E SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2192971 15/09/2016 23244.003547/2016-75

JAIR LOPES 
CAVALCANTE

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1878331 25/08/2016 23244.03116/2016-17

JERFFESON SILVA DOS 
SANTOS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2193188 25/08/2016 23244.003291/2016-04

ROSANA OLIVEIRA 
ARAÚJO NOGUEIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2176166 31/08/2016 23244.003455/2016-95

Art. 3º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 204 para classe D nível 304 à 
servidora:

SERVIDORA CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ADMA BATISTA DA 
COSTA CERQUEIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1857773 31/08/2016 23244.003451/2016-15

Art. 4º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 às 
servidoras:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

KATIUSCIA PEDROSA 
RODRIGUES ADMINISTRADORA 1960677 25/08/2016 23244.003290/2016-51

PRISCILA DA SILVA 
SOARES

ASSISTENTE 
SOCIAL 2193408 03/09/2016 23244.003289/2016-27

Art. 5º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 103 para classe E nível 203 ao 
servidor:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 52 - 27/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

SERVIDOR CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

UBIRACY DA SILVA 
DANTAS ECONOMISTA 1972177 30/08/2016 23244.003348/2016-67

Art. 6º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 ao 
servidor:

SERVIDOR CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JOSÉ JAIR 
CAVALCANTE DE 

FIGUEIREDO

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
1448432 16/05/2014 23244.001721/2014-83

Art. 7º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 304 para classe E nível 404 ao 
servidor:

SERVIDOR CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

DANIEL AFONSO 
NUNES ZAIRE ADMINISTRADOR 1896329 26/09/2016 23244.003546/2016-21

(original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA N° 1343 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
Portaria IFAC nº 986 de 01/07/2016, publicado no DOU, nº 126, seção 2, página 16, de 04/07/2016, 
e considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a redação dada pela Lei n.º 
11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado pela Re-
solução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de desempenho efetuadas 
no interstício de dezoito meses:

Art. 1º CONCEDER Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALTEVIR DE OLIVEIRA 
ROSAS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2193211 24/08/2016 23244.002734/2016-31

(original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 52 - 27/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

PORTARIA Nº 1347 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
Portaria IFAC nº 986 de 01/07/2016, publicado no DOU, nº 126, seção 2, página 16, de 04/07/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 20 
de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – Con-
selho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 do 
CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, resolve:

 
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: UIARA MENDES FERRAZ DE PINHO
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2309586 23244.002572/2016-31 III DOUTOR
Retroagir a: 20 de Abril de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. CRISTIANE DE MELO CAZAL – Externo (a), Siape:1806041, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Sudeste de Minas Gerais;

2. ÂNGELO GOMES DE MELO – Interno (a), Siape:2216809 -  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre.

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1348 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
Portaria IFAC nº 986 de 01/07/2016, publicado no DOU, nº 126, seção 2, página 16, de 04/07/2016, 
resolve:

 
Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 
28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 52 - 27/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

SERVIDOR (A) MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

RUTINELY 
TAMBORINE DE 
OLIVEIRA

1987329 DIII-01 DIII-02 28/06/2014 A 
28/06/2016 28/06/2016 23244.001920/2016-

53

Art. 2° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, à Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

EMANUELA 
COSTA 
FERNANDES

1794707 D III - 
02

D III - 
03

21/12/2013 A 
21/12/2015 21/12/2015 23244.005150/2015-

37

(original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1349 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
Portaria IFAC nº 986 de 01/07/2016, publicado no DOU, nº 126, seção 2, página 16, de 04/07/2016, 
resolve:

Art. 1° CONCEDER Licença para Atividade Política ao servidor PEDRO GONÇALVES MOTA, 
SIAPE 1888189, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Cruzeiro 
do Sul, pelo período de três meses, a partir de 02/07/2016, garantido o direito à percepção dos seus 
vencimentos integrais, nos termos do Art. 86, Parágrafo 2º, da Lei 8.112/90 e Alínea i), Inciso II, 
Art. 1º, da Lei Complementar 64/90, em conformidade com o processo nº 23244.003554/2016-77.

(original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1351 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
Portaria IFAC nº 986 de 01/07/2016, publicado no DOU, nº 126, seção 2, página 16, de 04/07/2016, 
resolve:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 52 - 27/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

Art. 1º CONCEDER Renovação do Horário Especial de Servidor Estudante para JOÃO ARTUR 
AVELINO LEÃO, Matrícula SIAPE nº 1867070, TAE – Administrador, lotado na Diretoria Sistê-
mica de Programas Especiais (DSPES) - REITORIA/IFAC, regularmente matriculado no Curso de 
Graduação em Direito, ofertado pela, Faculdade da Amazônia Ocidental – FAAO, em Rio Branco 
- AC, pelo período de 17 de agosto de 2016 a 17 de fevereiro de 2017, nos termos do Art. 98 da Lei 
8.112/90, sendo necessário a renovação semestral desta concessão.

(original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1354 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
Portaria IFAC nº 986 de 01/07/2016, publicado no DOU, nº 126, seção 2, página 16, de 04/07/2016, 
considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a redação dada pela Lei n.º 
11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado pela Re-
solução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de desempenho efetuadas 
no interstício de dezoito meses. Resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

EDDIE JOSÉ MOREIRA 
DA SILVA PEDAGOGO 2193479 24/08/2016 23244.002749/2016-08

(original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1355 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
Portaria IFAC nº 986 de 01/07/2016, publicado no DOU, nº 126, seção 2, página 16, de 04/07/2016, 
resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 à 
servidora:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 52 - 27/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

DENISE DA SILVA 
PONTES

TRADUTOR 
INTÉRPRETE DE 
LINGUAGEM DE 

SINAIS/
CAMPUS RIO 

BRANCO

2206836 25/08/2016 23244.003601/2016-82

Art. 2º Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 102 para classe C nível 202 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

CAMILA CAROLINE DE 
LIMA SILVA

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO/

CAMPUS RIO 
BRANCO

2206873 25/08/2016 23244.003595/2016-63

Art. 3º Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 102 para classe C nível 202 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RICARDO DA SILVA 
SOUZA

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA/
CAMPUS RIO 

BRANCO

2206951 25/08/2016 23244.003599/2016-41

Art. 4º Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 102 para classe C nível 202 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LAZARO VIEIRA DA 
SILVA

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA/
CAMPUS RIO 

BRANCO

2209688 25/08/2016 23244.003598/2016-05

Art. 5º Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 102 para classe C nível 202 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

TARSSIO LUNA DA 
SILVEIRA

ASSISTENTE DE 
ALUNO/

CAMPUS RIO 
BRANCO

2206898 25/08/2016 23244.003600/2016-38

Art. 6º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

REGIANE DA SILVA 
FREIRE

TRADUTOR 
INTÉRPRETE DE 
LINGUAGEM DE 

SINAIS/
CAMPUS RIO 

BRANCO

2206967 25/08/2016 23244.003605/2016-61

Art. 7º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 ao 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 52 - 27/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

KAIO PATRICIO DE 
CASTRO LUSTOSA

TRADUTOR 
INTÉRPRETE DE 
LINGUAGEM DE 

SINAIS/
CAMPUS RIO 

BRANCO

2196209 26/08/2016 23244.003604/2016-16

Art. 8º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SILVANA CAMARGO DE 
CASTRO

CAMPUS 
TARAUACÁ 1974540 23/09/2016 23244.000660/2016-07

Art. 9º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para 303 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RAILDO DA SILVA 
LOPES MEDEIROS

ECONOMISTA/ 
CAMPUS 

CRUZEIRO DO SUL
1971152 12/09/2016 23244.003482/2016-68

(original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1356 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
Portaria IFAC nº 986 de 01/07/2016, publicado no DOU, nº 126, seção 2, página 16, de 04/07/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestre ao servidor LUIZ AILIL VIANNA 
MARTINS, SIAPE Nº 1798387, a partir de 19 de setembro de 2016. Processo Nº 23244.003620/2016-
17.

Art. 2º - CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestra a servidora LUCIANA MAIRA 
DE SALES PEREIRA, SIAPE Nº 1811653, a partir de 19 de setembro de 2016. Processo Nº 
23244.003618/2016-30.

Art. 3º - CONCEDER Retribuição por Titulação de Especialista ao servidor JOSÉ ELIZIÁRIO DE 
MOURA, SIAPE Nº 1124120, a partir de 09 de setembro de 2016. Processo Nº 23244.003590/2016-
31.

Art. 4º - CONCEDER Retribuição por Titulação de Especialista ao servidor DEIMISSON GOMES 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 52 - 27/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

DA SILVA, SIAPE Nº 2050730, a partir de 09 de setembro de 2016. Processo Nº 23244.003591/2016-
85.

Art. 5º - CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestre ao servidor CÉSAR CLAUDINO 
PEREIRA, SIAPE Nº 2211617, a partir de 19 de setembro de 2016. Processo Nº 23244.003611/2016-
18.

Art. 6º - CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestre ao servidor ELLAN RODRIGO 
MONTEIRO PAES FERNANDES, SIAPE Nº 2099733, a partir de 10 de agosto de 2016. Processo 
Nº 23244.003457/2016-84.

(original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1357 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
Portaria IFAC nº 986 de 01/07/2016, publicado no DOU, nº 126, seção 2, página 16, de 04/07/2016, 
considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a redação dada pela Lei n.º 
11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado pela Re-
solução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de desempenho efetuadas 
no interstício de dezoito meses, Resolve:

Art. 1° CONCEDER, a Promoção Funcional Docente EBTT, 24 (vinte e quatro) meses, à Professora 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 34, caput da Lei 
n° 12.772, de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro 
de 2013: 

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DO 
(A) NIVEL/

CLASSE
NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

NORMA SUELI 
FERREIRA DE 
ARAÚJO

1989372 DI-02 DII-01 16/07/2014 A 
16/07/2016 16/07/2016 23244.002566/2016-84

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 52 - 27/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
Portaria IFAC nº 986 de 01/07/2016, publicado no DOU, nº 126, seção 2, página 16, de 04/07/2016, 
Resolve:

Nº 1358 – DISPENSAR o servidor PAULO MÁRCIO BEBER, Docente do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2068720, da função de SUBSTITUTO EVENTUAL da 
Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Zootecnia – COSZO/CSM, código FCC, nos 
termos do processo 23244.003524/2016-61.

Nº 1359 - DESIGNAR a servidora VALÉRIA RIGAMONTE AZEVEDO DE ASSIS, Docente do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1941217, para a função de SUBSTITUTO 
EVENTUAL, nos casos de afastamento ou impedimento legal e regulamentar do titular do cargo 
da Coordenação do Curso Superior de Bacharelado em Zootecnia- COSZO/CSM, código FCC, nos 
termos do processo 23244.003525/2016-13.

Nº 1360 – DESIGNAR o servidor SAULO MAIA DE FREITAS, Técnico em Tecnologia da 
Informação, Matrícula SIAPE nº 2230369, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos 
de afastamento ou impedimento legal e regulamentar do titular do cargo da Coordenação de Suporte 
e Infraestrutura – COSIN/DSGTI, Código FG 02, nos termos do Processo 23244.003503/2016-45.

Nº 1361 – DISPENSAR a servidora KALLY SAMARA SILVA MEDEIROS GOMES, Docente do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2211749, da função de SUBSTITUTO 
EVENTUAL da Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Processos Escolares – COSPR/
CCS, código FCC, nos termos do processo 23244.003505/2016-34.

(original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 1362 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
Portaria IFAC nº 986 de 01/07/2016, publicado no DOU, nº 126, seção 2, página 16, de 04/07/2016, 

CONSIDERANDO o disposto no Ofício-circular nº 77/2015/CGPG/DDR/SETEC/MEC com 
informações e encaminhamentos da Comissão Permanente de Ações de Permanência e o Êxito dos 
Estudantes da Rede Federal;

CONSIDERANDO a NOTA INFORMATIVA Nº 138/2015/DPE/DDR/SETEC/MEC, com 
informações e orientações às Instituições da Rede Federal sobre a construção dos Planos Estratégicos 
Institucionais para a Permanência e Êxito dos Estudantes da Rede Federal;



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 52 - 27/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

CONSIDERANDO o Ofício Circular nº 60/2015/DDR/SETEC/MEC, que encaminha Nota 
Informativa sobre a construção dos Planos Estratégicos Institucionais para a Permanência e Êxito 
dos Estudantes da Rede Federal;

Resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Interna dos Campi e 
a Comissão Central da Reitoria para elaboração do Plano Estratégico Institucional de Permanência e 
Êxito dos Estudantes do IFAC, composta por gestores de ensino, pesquisa, extensão e de assistência 
estudantil, coordenadores de curso, professores e equipe técnico-pedagógica dos campi

I - Comissão Interna dos Campi:

CAMPUS RIO BRANCO
REPRESENTAÇÃO NOME SIAPE FUNÇÃO

Sonaira de Araújo Moura Presidente

Diretoria de Ensino, Pesquisa e 
Extensão

Titular: César Gomes de Freitas 1897118 Membro
Suplente: Sonaira de Araújo Moura 2238285 Membro

Coordenação de Curso Técnico em 
Recursos Humanos

Titular: Milton Euclides da Silva 1545670 Membro
Suplente: Thaís Silva de Moura Barros 2212010 Membro

Coordenação do Curso Superior de 
Tecnologia em Processos Escolares 

Titular: Josina Maria Pontes Ribeiro de 
Alcântara 1895021 Membro

Suplente: Francisca Iris Nunes da Silva 
Bezerra 1483533 Membro

Coordenação do Curso Superior de 
Tecnologia em Sistemas para Internet 

Titular: Rodrigo Silva Souza 2939521 Membro
Suplente: Marlon Amaro Coelho 
Teixeira 1872107 Membro

Coordenação de Curso Técnico em 
Informática - Integrado

Titular: Valdineia Rodrigues Tomaz 1571043 Membro
Suplente: Maria Cristina Lobregat 1792131 Membro

Coordenação de Curso Técnico em 
Segurança no Trabalho

Titular: Vicente Bessa Neto 2026642 Membro
Suplente: Benedito Claudio Belon 1872785 Membro

Coordenação de Curso Superior de 
Licenciatura em Ciências Biológicas 

Titular: Pedro Hercílio de Oliveira Cavalcante 1908184 Membro

Suplente: Luis Antonio de Pinho 1650060 Membro
Coordenação de Curso Superior de 
Tecnologia em Logística

Titular: Elaine Cristina Otsubo Sanchez 1908373 Membro
Suplente: Douglas Marques Luiz 1893810 Membro

Coordenação de Curso Técnico em 
Administração  

Titular: Maria Clodomira Sales Viga 1331704 Membro
Suplente: Ana Meire Alves da Silva 1243143 Membro

Coordenação de Curso Técnico em 
Manutenção e Suporte em Informática 

Titular: Paulo José dos Santos Pereira 1986667 Membro
Suplente: Risonete Tavares Gomes 1376294 Membro

Assistência Estudantil
Titular: Vanessa Paula Paskoali 2196178 Membro

Suplente: Kennia Rayane Leitao de Oliveira 2238091 Membro

Registro Escolar
Titular: Luciana de Medeiros Nogueira 1972644 Membro
Suplente: Camila Caroline de Lima 2206873 Membro



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 52 - 27/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

Equipe Pedagógica
Titular: Suelange Gomes Horácio D’avila 2227097 Membro

Suplente: Suellen Cristina Enes Valentim da 
Silva 1032808 Membro

CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL
REPRESENTAÇÃO NOME SIAPE FUNÇÃO

Claudia Luiz da Silva Oliveira 2040901 Presidente
Diretoria de Ensino, Pesquisa e 
Extensão

Titular: Claudia Luiz da Silva Oliveira 2040901 Membro
Suplente: Jailene Ribeiro Soares 1308518 Membro

Coordenação de Curso Técnico – em 
Edificações Titular: Danielly de Sousa Nobrega 1894384 Membro

Coordenação do Curso Técnico – em 
Agroecologia Titular: Ana Paula Carneiro Pinheiro 2013887 Membro

Assistência Estudantil
Titular: Iolanda Lourdes Ribeiro 1895016 Membro
Suplente: Alessandra Silva Cavalcante de 
Albuquerque 2230878 Membro

Registro Escolar
Titular: Weslley Cristian Queiroz D’Ávila 2196525 Membro
Suplente: Joyce de Queiroz Barbosa Galo 2180367 Membro

Equipe Pedagógica Titular: Cristiana Rodrigues Ferreira Neri  2230890 Membro

Docente
Titular: João de Lima Cabral 1794700 Membro
Suplente: Claiton Baes Moreno 1456827 Membro

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
REPRESENTAÇÃO NOME SIAPE FUNÇÃO

Jozângelo Fernandes da Cruz Presidente
Diretoria de Ensino, Pesquisa e 
Extensão

Titular: Jozângelo Fernandes da Cruz 1872275 Membro
Suplente: Ronegildo de Souza Silva 2193202 Membro

Coordenação de Curso Técnico em 
Meio Ambiente

Titular: Mirna Suelby Martins da Rocha 1988707 Membro
Suplente: Erica Souza Angelim
Schoaba 2314391 Membro

Coordenação de Curso Técnico em 
Agropecuária

Titular: Orleinilson Agostinho
Rodrigues Batista 1871897 Membro

Suplente: Juliana Santos de Souza
Cunha 2267893 Membro

Coordenação de Curso Técnico
em Aquicultura Titular: Antony Evangelista de Lima 2213744 Membro

Coordenação do Curso Superior de 
Licenciatura em Física Titular: Antônio Marciel da Silva 1659770 Membro

Coordenação do Curso Superior de 
Licenciatura em Matemática Titular: Jailson das Chagas Freitas 2079063 Membro

Coordenação do Curso Superior de 
Tecnologia em Agroecologia Suplente: Ana Cláudia Silva Dias 2116983 Membro

Coordenação do Curso Superior de 
Tecnologia em Processos Escolares

Titular: Francisco Dietima da Silva
Bezerra 1999742 Membro

Suplente: Liziany Lopes da Silva 1910119 Membro

Assistência Estudantil
Titular: Kelvyla Lima da Silva 1974538 Membro

Suplente: Nelzira Prestes da Silva Guedes 2047868 Membro



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 52 - 27/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

Equipe Pedagógica
Titular: Erika Fernandes da Costa 1864571 Membro
Suplente: Maria da Glória Holanda 
Nascimento 1797719 Membro

Representante de docente
Titular: Rodrigo Marciente Teixeira da 
Silva 2215014 Membro

Suplente: Blenda Cunha Moura 2078888 Membro

CAMPUS SENA MADUREIRA
REPRESENTAÇÃO NOME SIAPE FUNÇÃO

Italva Miranda da Silva 1574951 Presidente
Diretoria de Ensino, Pesquisa e 
Extensão

Titular: Marcelo Helder Medeiros Santana 2034618 Membro
Suplente: Francisca Iris Lopes 1798581 Membro

Coordenação do Curso Superior 
de Bacharelado em Zootecnia

Titular: Dayana Alves da Costa 1863660 Membro

Suplente: Valéria Rigamonte Azevedo de Assis 1941217 Membro

Coordenação do Eixo de 
Informação e Comunicação Titular: Cézara Augusto Ferreira de Lima 1872115 Membro

Coordenação do Curso Superior 
de Licenciatura em Física Titular: Rutinely Tamburine de Oliveira 1987329 Membro

Assistência Estudantil
Titular: Edeclan Damasceno Silva 2230432 Membro

Suplente: Milciane Dias do Rego 2236892 Membro

Coordenação de Pesquisa, 
Inovação e Extensão

Titular: Rossemildo Silva dos Santos 1569507 Membro

Suplente: Jamila Nascimento Pontes 1996784 Membro

Equipe Pedagógica
Titular: Lívia da Silva Hoyle 2054140 Membro
Suplente: Adriana Correia D’avila 2266146 Membro

Representante de docente
Titular: Celso Antônio da Silveira 1989356 Membro
Suplente: Naje Clécio nunes da Silva 1302619 Membro

Registro Escolar Titular: Renan Freitas da Silva 2234845 Membro

Suplente: Sylvane Ruiz de Almada Iafuri 2230833 Membro

CAMPUS TARAUACÁ
REPRESENTAÇÃO NOME SIAPE FUNÇÃO

Marcelo Pereira Silva Presidente
Diretoria de Ensino, Pesquisa e 
Extensão Marcelo Pereira Silva 2108778 Membro

Coordenação de curso/eixo Bartolomeu Lima da Costa 1704850 Membro
Assistência Estudantil Leilaine Fonseca Ribeiro 2234990 Membro
Equipe Pedagógica Eddie José Moreira da Silva 2193479 Membro
Representante de docente Tainá da Silva Bonfim  2193503 Membro

CAMPUS XAPURI
REPRESENTAÇÃO NOME SIAPE FUNÇÃO

Sandra Maria Amorim da Rocha Presidente
Diretoria de Ensino, Pesquisa e 
Extensão

Titular: Sérgio Luiz Pereira Nunes 1424861 Membro
Suplente: Luciana Rufino de Souza 2192970 Membro



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 52 - 27/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

Coordenação do Curso Técnico em 
Biotecnologia

Titular: Thays Mara Almeida do Carmo 2116989 Membro

Suplente: Maria Aparecida da Silva Costa 
Araújo 2108829 Membro

Coordenação dos Cursos Técnicos em 
Meio Ambiente Titular: Luciana Rufino de Souza 2245046 Membro

Coordenação do Curso Técnico em 
Agroecologia

Titular: Alana Chocorosqui Fernandes 1935840 Membro
Suplente: Uilson Fernando Matter 1697996 Membro

Coordenação dos Cursos Técnicos em 
Química

Titular: Najara Vidal Pantoja 2215049 Membro

Suplente: Uiara Mendes Ferraz de Pinho 2309586 Membro

Coordenação do Curso Superior de 
Tecnologia em Agroindústria Titular: Jefferson Henrique Tiago Barros 2211753 Membro

Coordenação do Curso Superior de 
Tecnologia em Agroecologia Titular: Tatiane Loureiro da Silva 2211756 Membro

Coordenação do Curso Superior de 
Tecnologia em Gestão Ambiental

Titular: Keiliane Custódio de Souza 1956073 Membro
Suplente: Tatiane Loreiro da Silva 2211756 Membro

Coordenação do Curso Superior de 
Licenciatura em Química

Titular: Gleysson de Paula Terra 2211345 Membro
Suplente: Drielly Campos Silva 1909267 Membro

Assistência Estudantil
Titular: Santos Oliveira da Silva 2192967 Membro

Suplente: Sandra Maria Amorim da Rocha 2309420 Membro

Equipe Pedagógica
Titular: Edilheno de Souza Gomes 2192970 Membro
Suplente: Eliana Pereira de Oliveira 1860433 Membro

Docente
Titular: Paulo Sérgio Tomé 2215100 Membro
Suplente: Fábio Soares Pereira 2238794 Membro

II - Comissão Central da Reitoria:

REITORIA
REPRESENTAÇÃO NOME SIAPE FUNÇÃO

Taita Lima do Nascimento Presidente
Diretoria Sistêmica de Assistência 
Estudantil

Titular: Taita Lima do Nascimento 1799794 Membro
Suplente: Priscila da Silva Soares  2193408 Membro

Pró-Reitoria de Ensino
Titular: Maria Lucilene Belmiro de Melo 
Acácio 1876444 Membro

Suplente: Arteme da Costa Vasconcelos 1995834 Membro

Pró-Reitoria de Pesquisa
Titular: Luís Pedro de Melo Plese 1731544 Membro
Suplente: Janiffe Peres de Oliveira 1931620 Membro

Pró-Reitoria de Extensão
Titular: Luana Oliveira de Melo 1898258 Membro
Suplente: Luiz Eduardo Guedes Conceição  2211758 Membro

Diretoria Sistêmica de 
Desenvolvimento Institucional

Titular: Gírlen Nunes dos Santos 2038785 Membro
Suplente: Neiva Feitoza de Oliveira 1999725 Membro

Art. 2º REVOGAR a Portaria 937 de 22 de setembro de 2015.

(original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 52 - 27/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

Na Portaria Nº 1.124, de 02/08/2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário Ano VI, Nº 
38, de 09/08/2016,

Onde se lê:

Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 304 para classe E nível 404 à servidora:

SERVIDORA CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JAILENE 
RIBEIRO 
SOARES

PEDAGOGO 1308518 29/06/2016 23244.002482/2016-41

Leia-se:

Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 305 para classe E nível 405 à servidora:

SERVIDORA CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JAILENE RIBEIRO 
SOARES PEDAGOGO 1308518 29/06/2016 23244.002482/2016-41

(original assinado)
JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO

REITOR SUBSTITUTO DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


